

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, France, Belgium, and others.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and their locations, including Kraków, Warszawa, and various international cities.

Kraków, 16 lipca.

Prawie równocześnie odbywają się w naszym kraju dwa ważne zjazdy — z których jeden rozpoczyna się dziś w Rzeszowie, drugi jutro we Lwowie, a które wiele ważnych między sobą mają łączników: zjazd pedagogiczny i zjazd lekarsko-przyrodniczy.

O dotychczasowych zasługach Towarzystwa pedagogicznego, które w tym roku kończy dwadzieścia lat istnienia, obszernie rozpisywać się nie potrzebujemy. Są one znane w kraju i przez kraj uznane. Rozbudzenie żywego umysłowego ruchu wśród nauczycielstwa w ogóle a ludowego w szczególności — niestanna wspólna praca nad postępowaniem nauczycielstwa tego i udoskonalaniem szkoły i nauki — obudzenie żywszego zapału i oświaty — danie ważnego i bardzo skutecznego impulsu do podniesienia skali wychowania kobiet przez założenie licznych wyższych szkół żeńskich — takiż sam impuls na polu szkół przemysłowych — powołanie do życia i coraz bardziej rozrastające się wydawnictwo pedagogiczne: oto najważniejsze tylko, najwybitniejsze zasługi Towarzystwa — nie licząc tego niewidocznego a jednak bardzo ważnego i skutecznego wpływu, jaki się rozchodzi od Zarządu głównego przez liczne Oddziały i Kółka i przez wielką ilość członków, wpływ na zdrowie myśli, uczciwej a ku publicznemu dobru skierowanej pracy.

Nie stowarzyszeniem zorganizowanym, działającym niestannie, jak Towarzystwo pedagogiczne, ale zjazdem zgrupowanym w pewnych stale oznaczonych okresach, i nie pozostawiającym po sobie żadnego wykonawczego organu, jest zjazd polskich lekarzy i przyrodników. Nie naszą rzeczą oceniać naukową tych zjazdów stronę — społeczną ich wartość uzna i oceni łatwo każdy, kto wie, jak rozległe jest zastosowanie nauk lekarskich i przyrodniczych w życiu praktycznym, jak wielką doniosłość dla zachowania i rozwoju sił narodowych i dla cywilizacyjnego postępu narodu ma to wszystko, co podnosi zdrowotność i siłę fizyczną ludności. Praktycznymi zagadnieniami do tej

sferę się odnoszącymi zajmowały się zawsze zjazdy, a życzyliby należało, żeby się nimi zajmowały więcej, żeby znajomość tych spraw wśród inteligentnego ogółu naszego szerzyła, i żywe nimi zajęcie u ogółu tego budziły. Wszak z tego ogółu wyjść mają rady gminni i powiatowi, posłowie na Sejm i do Rady państwa, którzy mają nieraz o sprawach tego rodzaju rozstrzygać — wyjść mają nauczyciele, którzy rodzinę wspierać mają w wychowaniu, a to wychowanie nie tylko ma być duchowym, ale i fizycznym. A chociaż — jak wspomnieliśmy — zjazd lekarzy i przyrodników nie jest zorganizowanym stowarzyszeniem i nie pozostawia po sobie wykonawczych organów, jakimi są wydziały zarządzające wszelkich stowarzyszeń — to jednak są instytucje, które zawsze chętnie, gorliwie i skutecznie zająć się mogą wykonaniem uchwał Zjazdu, jak: oba Towarzystwa lekarskie, Tow. przyrodników imienia Kopernika, oba Tow. politechniczne i t. p.

Wspomnieliśmy o bliskim obu zjazdów pokrewieństwie. Zdrowie duszy, rozwój sił umysłowych młodego pokolenia, wyrobienie siły woli, skierowanie jej ku dobremu, nadanie odporności przeciw szkodliwym z zewnątrz wpływom — oto zadanie lekarzy. A jak bez poznania fizycznych ustroju człowieka nie poznasz ustroju jego psychicznego — jak nauczyciel, chcąc działać skutecznie i zdrowo nie może zaniedbywać czynników wychowania fizycznego powierzonej mu młodzieży — tak też społeczeństwo chcąc z prac nauczycieli i z prac lekarzy i przyrodników odnieść istotną korzyść, złączyć je musi w całość, która się złoży na wychowanie społeczeństwa takie, aby znalazło w sobie siły do zdobycia lepszej przyszłości. Bo i lekarze-przyrodnicy i pedagogowie wiedzą, że praca ich wszelka martwa będzie i bezowocna, jeżeli nie będzie natchniona wyższą narodową myślą.

Witając najserdeczniej oba zjazdy, życzymy im najpomysłniejszego ich prac przebiegu, życzymy krajowi, aby z prac tych umiał i zechciał w pełnej mierze skorzystać.

Watykan a Rosya.

Z poważnego źródła otrzymujemy następujące uwagi:

„Zaprzeczenie, chociaż bardzo nieśmiałe, jakie Czas w N. 155 w artykule wstępnym dał tym dziennikom, które podały wiadomości o przychodzących do skutku układach między Watykanem a Rosyą, jest niezmiernie podstępne i oczywiście na łatwości polską obliczone. Rozumuje on, że lepiej jest, ażeby przyszło do skutku jakieś porozumienie, aniżeli żadne, bo tym tylko sposobem uratuje się, co jeszcze uratować można. Tymczasem każdy, kto zna Rosyę, wie dobrze, że jakiegokolwiek porozumienie posłuży jej tylko do ulegalizowania dalszych przesładowań. Wszak było niedawno porozumienie — i do czegoż doprowadziło? Czy przeszkodziło wywiezieniu ks. biskupa Hryniewieckiego? Czy choćby o włos polepszyło położenie nieszczęśliwych Unitów? Taki będzie wynik wszelkich dalszych układów — a będzie on tem gorszy, im więcej szczegółów układy te obejmować będą — Rosya bowiem uchwyciwszy palec, pociągnie całą rękę. Z Rosyą żaden układ nie może być korzystny, bo żadnego nie dotrzyma, zwłaszcza zaś takim współkontrahentowi nie dotrzyma, którego bagnetów się nie obawia. Nie dość jednak że nie dotrzyma, ale układ tak wyinterpretuje, że znajdzie w nim pozor legalny dalszych przeciwko Unitom i polskości kroków. Czyż nie lepiej, zamiast zawierać układy, które nie będą miały żadnej wartości, protestować przeciw każdemu postępkowi Rosyi, wymierzonemu przeciwko Unitom i polskości? Czyż nie lepiej, im więcej głośnie, im solenniej papież, by protestował, tem większą oddałby kościołowi przysługę. Kto inne zapatrywania głosi — ten, choć bezwiednie, pracuje na korzyść Rosyi, a przeciw interesom kościoła i narodowości polskiej.

„Nie możemy też nieczem usprawiedliwić tego, co Czas już kilkakrotnie pisał o zachowaniu się papieża wobec sprawy unitkiej. Tym, co ubolewają, że papież nie protestuje głośno przeciw piekielnej krzywdzie, jaką carat wyrządza Unitom — odpowiada Czas zawsze: a cóż miał papież zrobić? co, prócz bezskutecznych protestów, któreby jeszcze bardziej pogorszyły położenie przesładowanych? Co papież mógłby pożytywnie zrobić, aby Unitom ulgę przyniósł i dopomógł — to się nie nadaje do publicznej dyskusji, może bowiem w Watykanie jeszcze się usposobienie i polityka zmienić, a na ten wypadek odstąpić karty, byłoby bardzo niepolityczne. Zapewnić tylko możemy, że mogłyby zrobić wiele. Ale pomijając już to — sam protest papieża, ale głośny, ale silny, ale taki, że musiałby potężnym a sympatycznym echem odbić się w każdym uczciwym sercu i w każdym nieobłąlanoconym umyśle, miałby wielką doniosłość nie na dziś, ale na jutro. Niepodobna przypuścić — żeby dzisiejsze, tak bezwzględne panowanie złego pierwiastku miało trwać jeszcze długo. Kolej na ludzi o uczciwym sercu i nieobłąlanoconym umyśle — kolej na kierunki, zgodne z odwiecznymi zasadami moralności, sprawiedliwości i wolności — przyszły musi i przyjdzie rychlej może, niżby kto przypuszczał. Trzebaż na ten czas zbierać kapitał moralny dla naszej sprawy — a takim kapitałem moralnym oprócz innych, będzie także oburzenie u tych, co dziś jeszcze nie

są opinią publiczną, bo ta jest wszędzie fałszowana, ale co nią już być musi. Protestem swym przeciw carskim gwałtom na Unii papież wieleby się przyczynił do uzbierania tego moralnego kapitału, który może kiedyś być jednym z ważnych czynników zwycięstwa. A wszak do wodzić nie trzeba, że idzie tu o bardzo ważny interes kościoła. Jeżeli w jakiej sprawie, to w tej, najlepszą polityką jest głośna, jawna, choćby w samym tylko proteście zamknięta obrona i cisza i onych, która z pewnością w pierwszym rzędzie głowie kościoła przystoi.”

Z Rzymu piszą do jednego z polskich dzienników pod datą 2 lipca:

„P. Izwolskijski jest dotychczas w Rzymie, układa się z Watykanem i mieszka na placu Hiszpańskim pod Nr. 9. Wiadomości o zerwaniu układów i stanowczym ocaleniu języka polskiego były z rozmysłu rozpущone przez dyplomatę rzymską i przez Stańczyków, aby się Polacy uspokoił i krzykiem swoim rokowania nie przeszkadzał. Owszem, układy postępują dalej w najlepszej tajemnicy, ale zółwim krokiem. Chociaż przed kilku dniami zapewniano, że konkordat już ma być podpisany, dziś o tem nie słychać znowu. Pomyślcie, że kiedy mówię: nie słychać, nie opieram się na pogłoskach, bo dziennikarzem nie jestem i nie czerpię moich wiadomości z dziennikarskich źródeł. Nie potrzebuję tego, dzięki Bogu i mam pewniejsze dane, kiedy chodzi o zawiadomianie narodu. Ale, powtarzam, w układy same wniknąć niepodobna, bo je głęboka otacza tajemnica. Osoby należące do Watykanu spozstrzegają tylko wielkie i widoczne trudności. Papież każe niekiedy kardynałowi Rampolli telegrafować w cyfrach do wiedeńskiego nuncjusza ks. Galimbertiego, a ten się radzi także księcia Bismarka, z którym jest całkiem po bratersku; p. Izwolskijski zaś, telegrafując niestannie do p. Giersa. Mówią nawet — za co wam jednak ręczyć bynajmniej nie mogą — że p. Izwolskijski zagadniony przez papieża za pośrednictwem kardynała Rampolli (bo ani razu sam z papieżem nie mówił, jak to mylnie twierdzi Dziennik Posański) nieznaną watykańską etykiety, wezwał telegraficznie p. Pobiedonossewa. Słowny przesładowca katolicyzmu i Unitów miał tu bawieć pięć dni w największym incognito, a po kilkakrotnej rozmowie z kardynałem sekretarzem stanu miał wrócić do Petersburga. Dodaję, że sprawa polskiego języka była powodem tej podróży. Godne uwagi, że Watykan nie radzi się wcale Polaków w układach, co nas bezpośrednio dotyczy, lecz owszem unika ich się zdaje.

„Nie a nie dotąd nie upoważnia nas do mniemania, że papież przyjął warunki zastąpienia polskiego języka moskiewskim, ani że jakiegokolwiek ustępstwa rządowi moskiewskiemu uczynił. Ta tylko naturalna nasuwa się uwaga, że rząd carski nie okazywałby takiej gorliwości, a nadzwyczajny jego posel nie siedziałby tak uporczywie w Rzymie podczas upałów, jedynie dla dobra katolickiego kościoła i dla zadowolenia papieża, gdyby się wzięjmych od niego nie spodziewał ustępstw.”

Z wychodźstwa.

Donosiliśmy swego czasu o zamierzonym przez wychodźstwo nasze, zamieszkałe we Francji, utworzeniu „Związku Narodowego we Francji” — i wyborze w tym celu „Komisji tymczasowej” do ułożenia statutu i przeprowadzenia organizacji Związku. Komisja ta ukończyła swe prace, ułożyła projekt statutu i ogłosiła następującą odezwę do wychodźstwa polskiego we Francji:

Komisja tymczasowa „Związku Narodowego we Francji”, na mocy powierzonego jej mandatu na trzech ogólnych posiedzeniach, przesyła wam projekt ustawy zredagowany za współudziałem delegatów trzech towarzystw polskich w Paryżu i przyjęty na ogólnym posiedzeniu, i wzywa was gorąco, abyście zechcieli do zamierzonej organizacji przystąpić, podpisując i zwracając pod podany adres, załączone tu oświadczenie.

Opinia publiczna od lat wielu domagała się założenia Związku Narodowego we Francji. Dotychczasowe rozproszenie i ubezwładnienie wychodźstwa naszego i niemal bezczynność jego polityczną jak świadczyły o niem niekorzystnie, tak szkodliwymi były sprawie naszej ogólnej. Czas wielki położony koniec temu stanowi rzezy.

Złączmy się na zasadzie demokratyczno-narodowej, określonej dwoma pierwszymi artykułami projektu ustawy, łączmy się i wspólnie pracujmy dla Polski, skupijmy nasze moralne i materialne zasoby i stwórzmy siłę mogącą się dzielić przyczynić do odzyskania praw narodowych. Tego wymaga od nas sumienie nasze: obowiązek ten wkłada na nas przeszłość emigracji i wyjątkowe położenie nasze, pozwalając nam z całą swobodą słowa i działania podejmować takie prace, które w kraju są niemożliwe. Pokazmy, żeśmy nie przestali, choć na obcą ziemi, być obywatelami kraju; słowem i czynem prowadźmy dalej walkę przez poprzedników naszych rozpoczętą, a która musi się zakończyć zwycięstwem naszym, jeżeli wytrwale, zgodnie i karnie pod sztandarem demokratyczno-narodowym działać będziemy jak prawym Polakom przystało.

Ktokolwiek przyjmuje myśl przewodnią załączonego tu projektu ustawy, niech sam się podpisze i radoków zechce do zapisania się na liście członków Związku: różnice zapatrywań w podrzędnych kwestiach niech nie będą przeszkodą do połączenia się w jednej myśli do wspólnej pracy. Wszak ustawę zmieniać i udoskonalać można będzie w miarę potrzeby, na wniosek części członków.

Służmy razem Ojczyźnie i starajmy się wy dobywać z siebie wszystkie siły mogące zapewnić wszystkim synom Polski, bez różnicy klas, wyznań i narzecza, niepodległość, wolność i równość.

Do szeregu i do dzieła! Komisja tymczasowa.

Korespondencja „Nowej Reformy”.

Lwów, 15 lipca.

(=) Telegraficzne doniesienie w sprawie zmo wy piekarskiej uzupełniłem następującymi szczegółami: Wczoraj rano o godz. 4 komisarz sta-

Szkie z powstania 1863 r.

zebrane przez pułkownika Strusia.

XIV. Zamknięcie kościołów w Warszawie.

Opuszczni przez monarchów i ludy Polacy, idąc za wewnętrznym natchnieniem, szukali pomocy u Boga, przed którym stanęli z pieśnią, modlitwą i gotowością do wszelkich ofiar. Kierunek ten musiał wprowadzić duchowieństwo na czoło wypadków, bo gdy sprawa oparła się o Boga i kościoły, świątynie musiały się dla niej otworzyć, a duchowieństwo nie mogło odeprzeć narodu od wrót świątyni i musiało go w niej przytulić. Łączność kościoła z narodem wytworzyła ten długi, piękny i nadzwyczajnie poetyczny poemat, jakiego jeszcze dzieje nie widziały nigdy: poemat walki siły fizycznej z siłą moralną, z wiarą, miłością i poświęceniem, w której każda przegrana wzmacniała siłę zwyciężonego, każde męczeństwo wlewało nowe życie. To też kapłani polscy będąc kościołem z wiary, a krwią z krwi nieśczęśliwego ludu, umieli czuć, jak czuł kraj cały, a lud czcił i kochał kapłanów, którzy zrozumieli posłannictwo swoje. Jednym z takich był arcybiskup warszawski, Antoni Melchior Fijałkowski. Pogrzeb tego ukochanego pasterza obchodziła Warszawa 10 października 1861 r. Dzień ten stał się nietylko dniem oddania czi i hołdu wielkim zasługom zmarłego, ale i dniem gorącego zbratania się wszystkich wyznań i stanów stolicy. Szły czasy w życiu narodów, w których jedna chwila podnosi, kojarzy i staje się źródłem wielkich faktów. Takimi momentami w Polsce były chwile smutku i żałoby. Krew pomordowanych i ich jęki stały się źródłem ożyw-

czym narodu. Trumny i groby nie upadek ducha, ale wzrost jego powodowały... O! potrzeba było widzieć, trzeba było patrzeć na wypadki, przesuwające się w tym czasie, oddychać ówczesną atmosferą i być świadkiem wewnętrznego odradzenia narodu, aby pojąć całą wartość, całą wspaniałość i wzniosłość tych chwil!

Wskutek tego stanu rzeczy w Warszawie na wniosek Płatonowa i Wielopolskiego dnia 14-go października 1861 r. wprowadzono zarząd z całą surowością stan obłążenia. Nie zdziwiło to i nie przstraszyło ludności warszawskiej, bo mieszkańcy już byli przyzwyczajeni do aresztowań bądź to za noszenie pasów, konfederatek i krawatek przez rząd nie aprobowanych, bądź za śpiewy; przywykli do potracenia na ulicy przez żołdactwo, do bicia basami przez kozaków, rozpędzających wszelkie zbrania czy to kupujących i sprzedających, czy rozmawiających z sobą znajomych; narzecze przywykli do stania wobec łuf karabinów niosących śmierć mieszkańcom stolicy nieśczęśliwej Polski.

Oż mógł więcej przynieść stan obłążenia? To też ogłoszenia namiestnika, general-gubernatora i ober-policmajstra, z których każdy groził ludności aresztem lub śmiercią, przyjęto zupełnie obojętnie. Nikt się nie trwożył i nie lękał; mieszkańcy stolicy byli dobrej myśli i gotowi byli znieść raczej przesładowanie i śmierć, niż zejść z drogi narodowej, na której stanęli wszyscy, co się czuli Polakami. Pomimo patroliów, co sto kroków jeden za drugim postępujących, ruch publiczności na ulicach był ten sam, co dnia poprzedniego. Kościoły były napelnione pobożnymi i rozlegał się wszędy śpiew religijno-narodowy pomimo kar, które im grożono. Ani najmniejszego upadku na duchu, twarze spokojne, jak gdyby żadne niebezpieczeństwo nie groziło miastu. Wszyscy byli oswojeni z uciskiem i przesładowaniem, a głęboko przeświadczeni, że lud polski nie może zmienić postępowania. Nic już nikogo nie mogło zatrwożyć.

Na placach biwakowało wojsko, teatr zajęli żołnierze. — Na każdym kroku generał, oficer, kozak, czerekie, policjant lub żandarm, spoglądali wzywająco, bo nastąpiło ich panowanie, bo im wolno było robić, co się im podobało: ludność cała, jej mienie i życie, były w ich ręku, mogli aresztować, mogli bić, mogli zabijać. Któż z nich zdołn był pojąć, że w pewnych epokach życia społeczeństw ruch narodowy wypływa z natury rzeczy, z usposobienia całego narodu, że jest potrzebny, że jest konieczny, że uczucie narodowe przepelnia istotę każdego, kto w tym czasie żył w Warszawie, w Królestwie Polskiem lub na Litwie. A uczucie to było tak silne, tak zaraziliwe, że nietylko Polacy, lecz żydzi a nawet Niemcy przyjmowali udział w manifestacjach, w objawach zewnętrznych tego, co się działo w duszy nieśczęśliwego ludu, który zateśniał za utraczoną swobodą, tem najwyższym dobrem na ziemi. Manifestacje te były narodowe, a nie rewolucyjne, nie było więc żadnego rozumnego powodu do ogłoszenia stanu obłążenia. Wynaleziono więc upragniony powód w chorągwiach, w oznakach narodowych i w adresach, proszących o autonomię narodową!...

Ludziom stojącym zdala od tego ruchu, nie łatwo podnieść się w duchu i dostróić do tego moralnego usposobienia do tej odwagi i siły, które naród żyjący w niewoli, w ucisku i więzazach, czynią duchowo wolnym, które tysiące ludzi obojętne, wszystkich stanów, wyznań i różnic wieku, dzieci, starców, proslaczków i mędrków, bogaczy i niedarzy czynią gotowymi do wystawienia każdej chwili otwartej i bezbronnej pierści na strzały i ciosy wroga, za wiarę i nadzieję w bliżką, szczęśliwszą przyszłość narodu... Nieprawdę mówili ci, co pisali o nieporządkach, anarchii i nadużyciach naruszających bezpieczeństwo i spokojność publiczną. Jeżeli jakie były, to źródła ich nie w ludności, lecz w braku taktu istniejącej władzy i w bezładnych jej rozporządzeniach szukać należy; nigdy nie miała ona

ani planu, ani celu, konsekwency ani logiczności w postępowaniu i w wykonaniu. Wszystkie ni by to reformy zdawały się być tylko na pozor przedsiębrane i na chwilowy efekt obrachowane; każdy środek był dobry, byle władza na zewnątrz zdawała się usprawiedliwioną, a cała wina tak zwanych nieporządków spadała na lud.

„Ale kto badał istotę ducha ludzkiego, kto się zastanawiał nad wielkimi objawami wewnętrznego życia narodów, ten wie: że chwile powszechnego zapału i entuzjazmu, chwile rozplamienia się serc jednym świętym uczuciem, chwile zjednoczenia się wszystkich umysłów ku jednemu wielkiemu celowi, są z natury swej nieprzyjemne i nieprzystępne wszelkim anarchicznym, nieszlachetnym i zbrodniczym dążnościom i uczynkom. Gdyż sto pięćdziesiąt tysięcy ludu obchodzi z takim wzorowym porządkiem, z taką spokojnością i uroczystością pogrzeby, nabożeństwa i pamiątki narodowe, jak to w ciągu 1861 roku po trzykroć stało się w Warszawie, tam tylko złość i zła wiara oskarżać mogą naród o publiczne nadużycia, o przestępstwa wicherzenia, o skłonność do anarchii i o samowolność.

Ogłoszenie wie stanu obłążenia w Warszawie i w Królestwie, zapowiedziane oddawna, chociaż istniejące rzeczywistość od lat wielu, nie mogło być środkiem utrzymania publicznego porządku, lecz nowym tylko, pozornym aktem usprawiedliwienia przed Europą systemu ucisku, sprzeczniejszego w szatę liberalnych wewnętrznych ulepszeń i reform, które żyćmi wrodzonymi zadowolnić nie mogły, bo pólśrodkami nie można ustalić nowego porządku rzeczy. Stan więc podbudzenia, stan nerwowy całej polskiej społeczności musiał trwać dalej, pomimo wszelkich materialnych usiłowań wrogiemu rządowi.

W ogłoszeniu stanu wojennego czytano: a) „Zabrana się wszelkiego rodzaju zgromadzeń i schadzek na ulicach i placach, nawet w niewielkiej liczbie ludzi. W razie nieuchronienia policyi, zabrani rozproszeni będą natychmiast siłą oręża,

„a winni zostaną aresztowani; b) wszelkiego rodzaju manifestacji i demonstracji politycznych, jeżeli na takowe władza wojskowa nie udzieliła pozwolenia na piśmie; c) śpiewania w kościołach i zewnątrz tychże, zabronionych hymnów i modlitw przez kościoł zabronionych.”

„W razie oporu, siła wojskowa i policya, zmuszone użyć oręża, nie ulegają odpowiedzialności za następstwa, a uznaniu wojskowych naczelników pozostawia się użycie wszelkich środków policyjnych, jakiegoby uznali za potrzebne dla przywrócenia i utrzymania porządku.”

Przy znanym braku taktu policyi i przy wielkiej ochocie żołnierzy poprobowania, czy nie da się za pomocą grozy dopiąć uspokojenia ludności, można było przewidzieć, że lada chwila nastąpi starcie wojska z ludnością.

Na drugi dzień po ogłoszeniu stanu wojennego w Warszawie i w Królestwie całym, przypadała rocznica śmierci Kościuszki. Cała ludność Warszawy udała się do kościołów, a wszystkie sklepy od rana były zamknięte, pomimo ogłoszenia ober-policmajstra plakatami w nocy, że kto zamknie sklep, zapłaci sto rubli kary i dostanie egzekucję.

We wszystkich kościołach zaczęło się nabożeństwo żałobne, a najuroczystsze w katedrze, w kościele św. Krzyszka, Bernardynów i Ewangelickim. W katedrze celebrował ksiądz Benjamin Szymański, biskup podlaski; tam też zebrała się największa ilość ludzi. Po skończeniu mszy zaczęto śpiewać: „Przed twe ołtarze” i inne hymny przez kościoł dozwolone. Wtenczas, na rozkaz generała Gerstena weiga, któremu hr. Lambert, namiestnik ówczesny, pozwolił robić co uzna za stosowne, wojsko otoczyło kościoły: św. Krzyszka, Katedrę, Bernardynów i Ewangelicki i zamknęło wszystkie wyjścia. Lud, chociaż dowiedziało się, że kościoły otoczone, kończył swe śpiewy najspokojniej.

(D. c. n.)

rosta lwowskiego udał się do lasu lisienieckiego w asystencji 30 żandarmerji i przy pomocy starszego komisarza policji p. Blaima, rozporządzającego siłą 50 żołnierzy policyjnych, otoczył szepę, w której towarzysze piekarscy spalili. Szepa miała tylko jedno wejście, dlatego z łatwością wszystkich ujęto w liczbie 138, zwłaszcza, że otoczeni nie stawiali najmniejszego oporu i z grą byli uprzedzeni, co ich czeka. Ponieważ stojących było przedtem do 200, zdawałoby się przeto, że wielu z nich umknąć zdołało, nocując w innym miejscu; tymczasem okazuje się, że nieobecni znajdowali się tej nocy w mieście, celem zaopatrzenia się w bieliznę i ciepłą odzież, deszcz bowiem i zimno dobrze im dokuczyło. Sprawdzeni pod eskortą do gmachu policyjnego, zostali natychmiast przez 3 komisarzy policyjnych przesłuchani, a mianowicie badano każdego o jego przynależność, u którego majstra pracował, odkąd jest bez zajęcia, z jakich powodów przyłączył się do zwoju, czy własnowolnie lub też wskutek namowy lub groźby...

Wszystkich nietutejszych odesłano do magistratu w celu odesłania ich do gmin przynależnych, dwudziestu zaś kilku aresztowano, dla jakich powodów, wkrótce się okaże. Na kilku z nich ma ciążyć wino, że chcąc się wydalić z obzoze, nie czekali, a nawet dwóch pobili, itych odesłano do sądu.

Tutejszym czeladnikom i chłopcom dano trzydniowy termin, aby postarali się o zatrudnienie, w przeciwnym bowiem razie zastosuje do nich policya ustawę o włóczęgostwie. Nielu z nich znajdzie robotę, majstrowie bowiem poprowadzą sobie czeladź z miast prowincjonalnych a piekarnia t. z. „Karlsbadzka“ z Prus. W czasie zwoju nie było braku pieczywa we Lwowie, jedynie w godzinach poobiednich nie można było nigdzie dostać bułek.

Dziś rano udała się deputacja towarzyszy do namiestnika, celem przedłożenia mu swoich skarg, a zarazem z prośbą o uwolnienie zamkniętych. Namiestnik przyjął deputację dość życzliwie, obiecając im, że wglądnie w sprawę bliżej i wyrazi nadzieję, że prócz oddanych już do sądu, uwięzieni zostaną wypuszczeni na wolność.

Wczoraj rano powrócił z Bośni 2 i 3 batalion 30 pułku piechoty. Na dworcu powitała przybyłych generałowie i sztab. Wieczór o godzinie 9 odbył się w kasynie miejskim bankiet, wydany przez reprezentację miasta na cześć korpusu oficerów przybyłego pułku. Na bankiet zaproszono prócz oficerów pułku 30 starszyznę wszystkich założeń pułków: Pierwsze miejsce wskazał pułkownikowi p. Tempis, przeciw zasiał prezydent miasta p. Mochnacki, a obok niego wiceprezydent dr. Gryziecki i pierwszy delegat p. Michał Walichiewicz. Radni Baczewski, Bardasz, Mikolaich, Michalski, Bewakowicz, dr. Roszkowski, Swisterski i inni pełnili funkcje gospodarzy. Pierwszy toast w języku polskim wznosił prezydent na cześć cesarza, drugi dr. Gryziecki (po polsku i niemiecku) na cześć 30 pułku i korpusu oficerów. Pułkownik Tempis, władający doskonale językiem polskim, wznosił bardzo serdeczny toast na cześć reprezentacji miasta Lwowa. Dr. Roszkowski toastował na cześć całej armii, a dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański (red. *Dzienn. Pol.*), jako jeden z najstarszych oficerów rezerwowych wypił zdrowie oficerów liniowych. Generał Kukul, zastępca komendującego, wychylił kielich na pomyślność kraju, a prezydent p. Mochnacki wznosił zdrowie nieobecnego komendującego ks. Wirtemberskiego i jego zastępcy generała Kukuliego, a pułkownik p. Dylewski toastował na powołenie państwa i ojczyzny. Tradycyjnie „Kochajmy się“ wznosił p. Walichiewicz. Cała biesiada wypadła nadzwyczaj serdecznie.

Towarzystwo zaliczkowe lwowskie odbyło wczoraj na d w y c z a j e w a l n e z g r o m a d z e n i e, s p o w o d o w a n e r e z y g n a c y j a m i c z ł o w k o w B a d y z a w i a d o w e j i z a s t ę p c ó w d y r e k t o r ó w. N a k o n i e c z g r o m a d z e n i e c z ł o w k o w i w y b r a l i d o r a d y z a w i a d o w e j p p. Leszka Dobrzańskiego, Orłowskiego Jana, dra Romanowskiego Erazma i Wybranowskiego Leoncynusa. Zastępcami dyrektorów zostali pp. Romanowski E. i Dąbceński L. P. Starck Juliusz postawił wniosek zmiany poręki nieograniczonej Towarzystwa na ograniczoną. Po krótkiej dyskusji odesłano ten wniosek do rady zawiadującej.

Zjazd przyrodników zapowiada się świetnie, a przygotowania celem przyjęcia należytego gościa czyni komitet nieustannie. Na recepcję, którą wydaje miasto na cześć uczestników zjazdu, zaproszonych jest około 1.000 osób.

Zjazd Towarzystwa pedagogicznego.

(Korespondencya Nowej Reformy).

Rzeszów, 15 lipca.

Dziś dwoma pociągami południowymi przybyło 135 uczestników zjazdu. Komitet kwaterekowy oczekiwał gości z dostateczną ilością fiaków na dworcu. Około 50 przybyłych rozlokowano w domach prywatnych, które z iście staropolską gościnnością otwały swe podwoje na przyjęcie nauczytelstwa. Resztę ulokowano w suto udekorowanej szkole wydziałowej żeńskiej, gdzie z całą wygodą przemieniono sale szkolne na pokoje gościnne. Miejsce pismo *Tygodnik rzeszowski* we wstępnym artykule pod tytułem „Witajcie — Witajcie nam“ wypowiedział szczerą i serdeczną radość z powodu przybycia gości. Wieczorem urządziła muzyka wojskowa koncert w ogrodzie miejskim.

Sprawy krajowe.

(Wykupno prawa propinacyi).

Dziennik Polski pisze: „Komisyja obradująca w ministerstwie nad zasadami opracowaniami przez tutejsze namiestnictwo dla projektowanej ustawy krajowej o wykupnie propinacyi ukończyła swoją pracę. Rada dworu Karasiński powrócił już z gotowym substratem do Lwowa i w przyszłą środę odbył się na namiestnictwie ankiet, złożona z delegatów namiestnictwa, Wydziału krajowego i kilku

wybitnych znawców tego przedmiotu, dla ostatecznego porozumienia się co do zasad. Na podstawie których opracowany zostanie projekt do ustawy i wejdzie jako przedłożenie rządowe do Sejmu.“

Do *Pol. Corr.* zaś piszą z Lwowa pod datą 14 b. m., że gdy zasady projektu rządowego, odnoszącego się do wykupna prawa propinacyi w Galicji w ogólnych zarysach zostały już rozważone i uchwalone przez komisję ministerjalną, która świeżo odbyła się w Wiedniu, w najbliższym zaś czasie będą w tok wprowadzone i wykonane narady, jakie jeszcze we Lwowie w tym przedmiocie odbyć się mają — przeto wniesienie wspomnianego rządowego przedłożenia na najbliższej sesji Sejmu galicyjskiego można uważać za zapewnione.

Z Francji.

Uroczystość narodowa w Paryżu miała przebieg zgodny z programem.

Podczas odsłonięcia pomnika na cześć Gambetty d. 13 bm. przemawiali: prezydent gabinetu Floquet, prezydent senatu Leroyer i minister wojny Freycinet, prezydent Izby Meline i p. Spuller.

Pierwszy z nich sławiąc patriotyczną wytrwałość Gambetty podczas wojny, a następnie nieustraszoną energię w walce ze stronnictwami reakcyjno-monarchicznymi, rzekł przy końcu: „Nasze siły poświęćmy dla dobra ludu, któremu Gambetta służył, armii, którą kochał, ojczyźnie, której bronił, wreszcie rzezympolitej, którą pragniemy widzieć na drodze reform, dobroczynną i pokojową w jej niezachwianem prawie i sile.“

Drugi podniósł szczególnie tę okoliczność, że Gambetta bez uciekania się do gwałtów, bez zmiany ustaw miał stronnictwo republikańskie prowadzić w walce do zwycięstwa w latach 1875 i 1877.

Freycinet mówił o przebiegu wojny, w której Gambetta rozwinął niezwykłą wytrwałość w obronie kraju i honoru ojczyzny. Mowę swą zakończył następującymi słowami: „Strasy materialne maleją — z wyjątkiem jednej strasznej, ciągle krwawiącej się rany. — Potomność uzna, że naród może być wielkim, jeżeli potrafi utrzymać się na wysokości swych obowiązków. — Gdyby Gambetta żył teraz, byłby podziwiał armię, którą tak kochał, a która przez moje usta wypowiedała mu swoje uznanie. Poznałby w niej ten sam nieugięty szpał, jaki jego ogarniał; — widziałby naród, który zgodny jest w miłości ojczyzny, który — jak dawniej, gotów jest stanąć w obronie swego honoru i niepodległości.“

Przedmiotem szczególnych uwagj ze strony tłumów publiczności byli Carnot i Floquet.

Następnego dnia odbył się, według programu, olbrzymi przegląd wojska z defiladą. — Bataliony armii terytorjalnej przyjmowała publiczność szczególnie oznakami chluby i radosnej życzliwości.

Drugi dzień uroczystości narodowej t. j. dnia 14 b. m. różne stowarzyszenia za przewodem ligi patriotycznej wybrały również do własnych manifestacji. O godzinie 10 zrana odbył pochód przed posąg miasta Strassburga. Tu odezwały się głosy: Niech żyje Boulanger! ale i głosy: Niech żyje republika! Następnie udał się pochód przed posąg „dziewicy orleańskiej“, a wreszcie przed nowo odsłonięty posąg Gambetty. Tu złożono wieniec z niemiertelników, a prezes ligi Déroulede rzekł krótko: „Od posągu rzezympolitej posłaliśmy do posągu Strassburga. Teraz stoimy u stóp posągu, który wystawiono na cześć wielkiego patrioty. Taki pochód mówi więcej, niż wszelkie przemówienia. Wiemy, dokąd idziemy! Za republikę! za Alzację-Lotaryngę! Niech żyje Boulanger!“

Podczas tych manifestacji uwięziono tylko dwie osoby za to, że rozdawały portret Boulangera z odezwą wzywającą do zgromadzenia się wieców na placu Zgody dla urządzenia wielkiej demonstracji na cześć Boulangera.

Dzień przed tem wieców odbyła się uczta boulangzystów. Zamiast Boulangera przewodniczył Naquet i odczytał odezwę jego do wyborców w departamencie Ardeche, gdzie stawia swoją kandydaturę. Odezwa ta, pełna zarzuciłości opiewa: „Spełniłem mój mandat połowy miliona wyborców, żądających rewizji konstytucji i rozwiązania Izby. Izba odpowiedziała mi uchwaleniem nagany. Proszę was abyście dnia 22 b. m. potwierdzili domaganie się narodu wbrew oporowi Izby. Postaram się was odwieść, aby wam powiedzieć, że głosowanie na mnie nie znaczy oświadczenia się za jakimś stronnictwem, lecz za niezależnością i na wewnątrz i na zewnątrz.“

Równocześnie z powyższą odezwą rozrzucono drugą do wyborców departamentu „du Nord“. W tej zarzuciłości posłom, iż mu mówić przeszkadzali; Floquetowi zaś w szczególności zarzucił, iż podczas wyborów w tym departamencie, aby przeszkodzić jego wyborowi, kazął rozrzucać bezwartne pamflety na niego, oraz że w wszelkie słuszne żądania jego odpowiadał ciężkimi obelgami. — „Większość — jak mówi dalej — ma szaloną obawę przed dniem obrachunku, że tłu mi wolność głosu połączeni wysiłkami bezsilności z obrzydliwością. Rana moja zmusza mnie odwołać się do sądu Francji między mną a moimi oszczercami.“

Dzienniki balanzystowskie grożą, że są gotowe do wszystkiego w razie, gdyby wrogowie Boulangera zaniechawszy walki o zasadę, przenieśli ją na inne pole.

Dzienniki monarchistyczne nie mogą rozeznąć się w sytuacji mówią, że teraz nikt jeszcze nie może wiedzieć, czy skutki pojedynku wypadną na jego korzyść, czy na szkodę.

Boulanger ma się lepiej. Oddech jest swobodniejszy, gorączka ustąpiła, stan rany zadowalniający.

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 lipca.

Poznański korespondent *Kraju* uchyla rąbek tajemnicy, jaką posłowie polscy w Berlinie otoczyli swój adres do cesarza Fryderyka i odpowiedź na adres. Pisze on: „Wiedzie już, że posłowie nasi postanowili nie ogłaszać ani adresu, jaki do nieobozysty króla podali, ani odpowiedzi, jaką na adres ten od ministerstwa stanu, a raczej od ks. Bismarka otrzymali. Pobudek tej tajemniczości rozbiierać nie chcę; obawiam się tylko, żeby pewnego pięknego poranku tekstu obudów ciekawych dokumentów nie ogłoszono które z półurzędowych pism niemieckich. Treść obudów pism zresztą u nas w kręgach politycznych jest już dobrze znana, nie po pełni więc wobec szanownych naszych reprezentantów niedskrepij, jeśli do tego, co wam już w *Kraju* o dokumentach tych donoszone dodam kilka wybitniejszych szczegółów. Otóż więc adres Koła, przy całej konwencyonalności, nieuniknionej w tego rodzaju dokumentach, zaznaczał bardzo wyraźnie pochodzenie i prawnopolityczny stosunek tych, w których imieniu był podany, a społeczeństwo nasze przedstawiał jako pod bardzo wielu względami ciężko nawiedzone. Na to odpowiedział ks. Bismark że korona nie tylko nie wątpi o uczuciach wiernopoddańczych Polaków, ale zarazem ma prawo spodziewać się po nich, że potrafią okazać się wdzięcznymi za dobrodziejstwa, doznane i doznawane od pruskiego *geordnetes Staatswesen*, po reprezentantach polskich zaś mianowicie spodziewa się, że oddą żywy udział brać będą w wspólnej pracy około zadań państwowych. Taką jest mniej więcej treść tej charakterystycznej odpowiedzi.“

Gadzinowe pisma niemieckie bynajmniej się nie żenują przyznając, że sławna broszura lekarska o chorobie cesarza Fryderyka skierowana była głównie przeciw — cesarzowej wdowie. — *Dresd. Nachrichten* pisze: „Każdemu wiadomo, czyja ręka ochraniała agielskiego ożusta (Schwindler). Kiedy się w Berlinie zdecydowano ogłosić lekarską opinię, bezwarunkowo wiedziانو jasno, jakie są następstwa tego kroku i nie można było wątpić, że będzie podniesione pytanie, kto mógł dostojnego chorego na pełnić tak ślepego zaufaniem do Mackenziego i kto mógł przeprowadzić, że następcą tronu został przewieziony do Anglii i że udaremnił wszelki nadzór nad angielskim partaczem ze strony niemieckiego lekarza. Celem tych rewelacji nie mogło być poniżenie charakteru Mackenziego, ani też uratowanie honoru lekarzy niemieckich. Zamiar mógł być tylko ten, żeby przeskodzić, by na przyszłość nikt niepowołany do tego nie powazył się wpływać na losy Niemiec.“ Jest to tak wyraźnie skierowane przeciw cesarzowej Wiktorji — że w monarchicznych Pruszech coś podobnego było dotąd niemożliwem. Trzeba było bezwzględności ks. Bismarka, żeby do tego doprowadzić.

Z Londynu donoszą, że celem sprostowania liczących nieprawdziwych lub przekreślonych faktów w sprawozdaniu niemieckiego lekarza — poleciła cesarzowa-wdowa Wiktorja drowi Mackenzie, żeby dla niej spisał prawdziwą historję choroby i leczenia cesarza Fryderyka. Mackenzie, który codziennie spisywał bardzo dokładnie szczegóły choroby cesarza, podjął się napisania tego sprawozdania w krótkim czasie — nie wie jednak, jakie dalsze kroki cesarzowa zamierza poczynić, i czy nastąpi ogłoszenie tego sprawozdania w całości, albo może tylko jakiej jego części.

O zjeździe cesarza niemieckiego z carem pruskiem brukułskim *Nord* w liście z Petersburga oświadcza: „Dzienniki europejskie kwapią się zbytnie, gdy wynoszą wnioski z odwiedzin, cesarza niemieckiego i kombinacye, które dopiero mogą wyniknąć z tych odwiedzin, stawiając już teraz jako fakta dokonane, jak n. p. doniesienie o układach rosyjskich z gabinetami w sprawie bułgarskiej. Otóż takich układów nie tylko nie ma, ale nawet nie ma prawdopodobieństwa, że nastąpią bezpośrednio po podróży cesarza. Zresztą korespondent zwraca uwagę na to, że nie brak innych spraw ważnych. Szczególnie stan Serbji może wywołać poważne zaniepokojenie, bo król Milan swoim naganiem postępowaniem z żoną może doprowadzić do ostateczności niezadowolone swego narodu z jego antynarodowej polityki. Niesłychana to rzecz, że kiedy potężni monarchowie nie żalują żadnych starań, by pokój utrzymać, mali książęta nie robią sobie wcale żadnych skrępowań z narażeniem na zakłócenie pokoju, tak upragnionego.“

Tę uwagą korespondent petersburski przyznał urzędowo to, co wiadomem było powszechnie, że w opozycję królowej Natalii przeciw pierwszym honorowym warunkom separacyi i w nieaktownem postępowaniu w Niemczech kierującą ręką była interesowana polityka rosyjska. Tę uwagą *Nord* przysłużył się królowej po niedźwiedziemu.

Z jakiego powodu pojechał cesarz niemiecki do cars? Dzienniki wszystkich na rodów snują mnóstwo domysłów dla wyszukania stosownej odpowiedzi. Jeden z takich ciekawych domysłów pojawił się w dzienniku francuskim *Matin*. Oto celem odwiedzin jest odbycie skruchy przed carem i naprawienie jego złego, jakiego narobił Bismark swoim obrazem położenia europejskiego, oraz planów i zamysłów niemieckich, jakie na piśmie przedłożył był pierwszemu cesarzowi Wilhelmowi, przyspiewając, że to pismo dostanie się bezpośrednio do wnuka, bo być na to, że syn jego nie zasiądzie na tronie niemieckim. Jednak stało się inaczej. Fryderyk wstąpił na tron i dokument ów dostał się jemu, a od niego w ręce królowej angielskiej, która o tej niemieckiej tajemnicy stanu ostrzegła panujących w Petersburgu i Wiedniu. — Otóż wyświecenie sprawy i złagodzenie złego wrażenia może być najważniejszą pobudką tej podróży.

Rosya na równi z innymi mocarstwami europejskimi pomimo pokojowych zapewnień ustawicznie podnosi swoje siły wojenne. Ostatnie depesze petersburskie donoszą, że ogłoszony już ukaz carski ustanawia tegeroczny kontyngent rekrutów na 250.000 ludzi, tj. o 15.000 więcej, niż w roku zeszłym. Prócz tego ogłoszono

została ustawa przedłużająca czas trwania służby wojskowej tak w armii czynnej jak w landwerze. Nowo ustanowiony czas służby dla wstępujących do wojska na podstawie losowania wynosić będzie lat 18, z których 5 przypada na służbę czynną w linii. W ten sposób siła samej linii zostaje podwyższoną o 75.000 ludzi. Wychowawcy wyższych zakładów naukowych i ochotnicy korzystając będą z pewnych przywilejów. Obrona krajową tworzyć będą wszyscy, nie należący już do czynnej służby, zdolni do noszenia broni, aż do 43 roku życia włącznie. Obrona krajowa podzieloną będzie na dwie klasy: pierwsza klasa stanowi główne siły obrony krajowej, druga zaś ma być ściągana tylko na mocy poszczególnego carskiego manifestu.

Królewicz serbski Aleksander bawi już w Belgradzie. Król Milan wyjechał był na spotkanie się z synem aż do stacyi Bieske na drodze z Pesztu ku Wiedniowi. Niewspiany — nieogolony oczekiwał z gorączkową niecierpliwością i obawą chwili nadejścia pociągu.

Powitanie było bardzo serdeczne. Odjazd stąd, a potem z Pesztu odbył się popieszenie, jakby w obawie pogoni. Na powitanie w Belgradzie dnia 14 wieców przybyli na dworzec ministrowie, biskupi i tłumy publiczności. Powitanie przez publiczność było bardzo sympatyczne; świadczy ono, że opinia jest po stronie króla.

Miasto było ozdobionę chorągiewami i iluminowane. Zapowiedziany był korowód ze świątami i koncert wszystkich stowarzyszeń śpiewackich.

Królowa Natalia chciała po oddaniu syna w ręce dyrektora policyi w Wiesbadeniu odejść do rycheł, aby się złączyła ze synem, ale nie mogąc dostać osobnego pociągu musiała zachezkać na pociąg zwyčajny. Teraz bawi w Wiedniu; jest widocznie zgnębiona i złamana boleśm niepowodzeniem. Długi opór władzy niemieckiej w Wiesbadeniu naraził ją ostatecznie osobiście na wielkie upokorzenie, a godność jej uia poniewierkę — bez najmniejszej nadziei odzyskania syna.

Nadto teraz jest wszelka pewność, że rozwód będzie uregulowany choćby dla tego, że postępowaniem swoim wobec prawomocnego nakazu i nieaktownem zachowaniem się wobec miejscowej władzy skompromitowała kompletnie dostojęstwo korony.

Według ostatnich wiadomości z Belgradu synod biskupi uznał się jedynie kompetentnym do orzekania w sprawie rozwodowej pary królewskiej, bo zwykłe sądy konsystorsyalne małżeńskie mają władzę tylko nad osobami, przynależnemi do poszczególnych dyocyj. Król zaś jako przynależny do całego kraju nie może podlegać takiemu sądowi, lecz wprost wyższej instancyi synodalnej.

Drugi akt tego głośnego dramatu skończy się wkrótce i królowa Natalia utraci tytuł, którego nie umiała godnie uszanować — i p emieni się znowu w panią Kecko — lub może w hrabinę Takowy, pod której imieniem podróżuje.

Na tron bułgarski pojawiła się nowa kandydatura. Kandydatem jest ks. Cumberland, prawowity dziedzic królestwa hano wskiego, zabranego przez Prusy, i dziedzic Bruszwiu, który bez panującego obecnie jest w administracyi tymczasowej, spokrewniony z rodziną panującą w Anglii.

Kandydaturę postawił tygodnik *Deutsches Wochenblatt*, organ stronnictw kartelowych w Niemczech. Tygodnik ten twierdzi, iż książę potrzebowałby tylko zrzec się formalnie swoich praw do Hannovera, a otrzymaćby zwrot olbrzymiego funduszu Welfów, który Prusy zabrały w r. 1866 i panowanie w połączonej Bułgarii z tytułem króla niezależnego od zwierzchniczej władzy sułtańskiej.

Rozgłoszenie tej kandydatury pochodzi widocznie z chęci wybadania opinii, ale nie zasługuje na poważniejsze traktowanie, chociaż trudno zaprzeczyć, że Prusom byłoby to dogodnem, gdyby ks. Cumberland zrzekł się wszelkich swoich dziedzicznych pretensyj w Niemczech.

Ks. Ferdinand tymczasem podróżuje po Bułgarii. Obecnie bawi w Warnie, gdzie się kilka dni zatrzyma. W usposobieniu Bułgarii nie zdradza się nic takiego, co by wskazywało na niezadowolone z rządów ks. Ferdynanda — a tem samem na puszczenie się na nowe niepewne eksperymenty.

Program V Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich we Lwowie.

Jazda do Lwowa: Kolej Karola Ludwika: Kraków Lwów, Podwołoczyska Brody Lwów Nadbrzeże Dębica Sokół Jarosław upust 33 1/2 pre. także przy pociągach pociągach, legitymacya, karta udziałowa Zjazdu. Kolej państwowa: Czaczka-Oświęcim-Orlo-Kraków Tarnów-Husiatyn Lwów, udział dla wycieczki Lwów Iwoniec i Zawoczno upust 30 pre. na podstawie osobnej legitymacyi kolei państwowej, wydanej przez wydział gospodarczy. Kolej czerniowiecka: Suczawa-Lwów 33 1/2 pre. upust z warunkiem powrotu do stacyi wjazdu tą samą linią z koniecznością kupienia biletu tam i napowrót. Pociąg popieszący tylko dla jadących II klasą. Osobna legitymacya także kolei Kolej węgiersko galicyjska (Łupków-Przemysł) tak jak Karola Ludwika upust 25 pre. Warszawsko-wiedeńska upust 50 pre., powrót za darmo za estepowaniem we Lwowie karty uczestnictwa. Towarzystwo kolei państwowych (Praga-Ołomuniec i inne linie) tak jak czerniowiecka. Legitymacya karta udziałowa. Kolej północna (Wiedeń-Granica Kraków i t. p.) nie przynależa żadnego upustu cen jazdy, tak samo jak koleje pruskie i rosyjskie. We wtorek 17 lipca. Poutne zebranie towarzyskie celem wzajemnego poznania się w lokalnościach Kasyna miejskiego (ul. Akademicka 13) o godzinie 8 1/2 wieczorem. We środę 18 lipca o godz. 10 przed południem. Otwarcie Zjazdu w wielkiej sali ratuszowej (Rynek), toaleta galowa. Prezydent miasta Mochnacki powita uczestników imieniem miasta. Prof. dr. Czyżewicz imieniem wydziału gospodarczego. Wybór prezesów.

Odezyt hr. Włodz. Dzieduszyckiego i dra Rollego z Kamieńca Podolskiego. Po zakończeniu ceremonii otwarcia, zwidzenie obrazu Matejki „Kościuszko pod Racławicami“ (ul. Akademicka, hotel George) — Po południu zwidzenie wystawy Zjazdu (szkoła realna, ul. Kamienna). Około godz. 5 na dany znak dzwonkiem zbiorą się uczestnicy w dziedzięcu tejsze szkoły realnej i udadzą się do zwidzenia muzeum Dzieduszyckiego (ul. Teatralna 18). Wieczorem koncert w ogrodzie miejskim, w razie niepogody zebranie w salach Koła literackiego (gmach teatralny).

We czwartek 19 lipca o godz. 9 rano posiedzenia sekcyjne gimnazjum Franciszka Józefa (ul. Batoiego) Po posiedzeniu, wżitanie muzeum Ossolińskich (ul. Ossolińskich 9). Zebranie w dziedzięcu gimnazjum o godz. 12. Po południu o godz. 4 posiedzenia sekcyjne. Wieczorem recepcya, dana przez Reprezentacyę miasta Lwowa, w wielkiej sali ratuszowej (toaleta galowa).

W piątek 20 lipca o godz. 9 rano posiedzenia sekcyjne. Po południu wycieczka do zdrojowiska Lubień JW. br. Brunicki, właściciel zdrojów, ugaszcza wszystkich uczestników Zjazdu dowozi ich i odwodzi do stacyi kolejowej Gródka. Panie biorą udział (toaleta spacerowa). Wyjazd ze Lwowa osobnym pociągiem spacerowym o godz. 2 1/2 z dworca głównego Karola Ludwika (stacya kolei konnej, jazda z miasta pół godziny). Przyjazd do Gródka o godz. 3 m. 48. Tu czekają podwoje. Przyjazd do Lubienia o godz. 5. Powrót z Lubienia o godz. 10. Wyjazd z Gródka o godz. 11 m. 20. Przyjazd do Lwowa o godz. 12 m. 17 w nocy.

W sobotę 21 lipca o godz. 10 rano drugie walne zgromadzenie. Odezyt dra Z. Krówczynskiego. Obieć miejsca przyszłego Zjazdu i tegoż wydziału gospodarczego. Przemowa prof. dra Radziszewskiego imieniem wydziału gospodarczego. O godz. 8 rano zwidzenie szpitala głównego i św. Zofii (Lyczaków, ul. Głowińskich), punkt zborny tamże; o godz. 9 szpitala wojskowego, szkoły weterynaryi (ul. Kobornowskiego 33) i szkoły leśnej (punkt zborny gimnazjum Franciszka Józefa). Po walnem zgromadzeniu zwidzenie muzeum przemysłowego w gmachu ratuszowym. Po południu o godz. 4 zwidzenie gmach sejmowego wraz z obrazem Matejki „Unia“, potem gmachu politechniki. Punkt zborny ogród miejski przed gmachem sejmowym. Wieczór o godz. 8 recepcya, dana przez wydział gospodarczy w sali „Sokoła“ (ul. Zimorowicza), toaleta galowa.

W niedzielę 22 lipca: wycieczki Zawoczno-Beskid. Zebranie o godz. 4 m. 30 rano, dworzec główny Karola Ludwika, wyjazd o godz. 5 rano. Przybycie do Zawoczno o godz. 11 m. 18 rano, do Beskidu o godz. 12 m. 9 w południe. Odjazd z Zawoczno o godz. 6 m. 23 wieców. Przyjazd do Strjya o godz. 9 m. 30 wieców (uczestnicy wycieczki Iwoniec-Wietrzna pozostają w Strjju), do Lwowa o godz. 1 m. 15 w nocy. Koszta: I klasą 11 złr. 50 ct., II kl. 8 złr. 60 ct., III kl. 6 złr. 80 ct. Osobna legitymacya kolei państw. III.

Słoboda rungurska i na Czarnohory. Zebranie jak wyżej. Wyjazd ze Lwowa do Kołomyi o godz. 9 rano. Z Kołomyi o godz. 2 m. 30 osobnym pociągiem do Słobody, przyjazd tamże o godz. 4 m. 30, odjazd ze Słobody do Kołomyi o godz. 6 wieców, z Kołomyi do Lwowa o godz. 9 wieców, przyjazd do Lwowa 23 lipca rano. Do Czarnohory wyjazd Kołomyi 23 lipca o godz. 6 rano podwodami. Powrót do Kołomyi 27 lipca. Koszta tylko do Słobody II kl 19 złr. 27 ct., III kl. 13 złr. 76 ct. i własne utrzymanie. Do Czarnohory nadto 28 złr. włącznie z całym utrzymaniem i podwodami.

Iwoniec-Wietrzna. Odjazd ze Lwowa dworzec jak wyżej o godz. 7 m. 50 wieców 22 lipca. Iwoniec o godz. 5 m. 22 rano 23 lipca. Iwoniec zdrojów o godz. 6 m. 22 rano. Wyjazd do Wietrzna (największe kopalnie nafy) o godz. 5 po południu podwodami. Powrót do Iwonicza o godz. 8 wieców, do stacyi Iwoniec o godz. 9. Odjazd do Lwowa o godz. 9 m. 19 wieców. Przyjazd do Lwowa o godz. 8 m. 16 rano. Koszta: I kl. 17 złr., II kl. 13 złr. 40 ct., III kl. 8 złr. 60 ct. Całe ugoszczenie i podwoje przyjmują zakład zdrojowy (własność hr. Załuskiego), który obchodzi jubileusz 50-letniego wzniesienia zdrojowiska. Powrót wprost do Krakowa lub któregokolwiek zdrojowiska galicyjskiego, gdyż Iwoniec leży w 2/3 części drogi między Lwowem a Krakowem, bliżej ostatniego. Liczba uczestników ograniczona, toaletę balową zabrać uależy. Legitymacye kolei państwowej II. Wycieczkę złączyć można z Zawocznoem, Beskid, co obniża do połowy cenę także i Truskawiec, która to ostatnia przychodzi bez kosztów.

Truskawiec. Wyjazd ze Lwowa dworzec jak wyżej o godz. 10 m. 15 rano 22 lipca. Przyjazd Drohobyecz o godz. 1 m. 52 w południe. Truskawiec: podwodami o godz. 3. Odjazd z Truskawca o godz. 9 wieców, z Drohobyca do Iwonicza o godz. 11 m. 2, do Lwowa o godz. 8 rano. Przyjazd do Lwowa o godz. 8 m. 6 rano 23 lipca. Legitymacya kolei państwowej II.

Kronika.

Kraków, 16 lipca.

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej zamieszczono wniosek sekcyi ekonomicznej o sprzedaż części guntu na placu Matejki p. Atselaenderowi, — o odstąpieniu na własność Towarzystwu „Sokół“ gruntu za rogatką Wolską, dalej wnioski komisji przemysłowej w sprawie bazaru wyrobów krajowych itd.

Włosianie podróżnicy. Wczoraj zgłosili się do nas czterej góralę z okolicy Bardyowa, i ku wielkiemu zdziwieniu naszemu, wręczyli nam pismo znacznego rdaka p. Henryka Bukowskiego ze Stokholmu, skąd właśnie wracają. Byli oni w Szwecyi dla sprzedania swoich wyrobów koszykarskich — co im się też powiodło przy żywej pomocy p. Bukowskiego, który czasu i trudu dla górali nie szczędził — za co też nie mają dość wyrazów najserdeczniejszej wdzięczności dla naszego rdaka. Przesłał też p. Bukowski przez ich ręce dary dla Muzeum Narodowego w Krakowie: dwa piękne pubarki z czasów Augustowskich, dwie małe kaszki porcelanowe przepięknie malowane i matryce monet polskich. Przesłał też list do nas, w którym załącza 24 złr. w. a. w złocie „na dotkniętych ogniem lub powodzią.“ Ponieważ dar ten nadzszedł właśnie po pożarze w Tarnobrzegu i Dzikowie, przeto przeznaczamy go na tantejszych pogorzelników, wyrażając szlachetnemu dawcy najserdeczniejsze podziękowanie.

Posada leśniczego
o płacy rocznej 400 złr., jest natychmiast do
obsadzenia. Z posadą tą połączone jest używa-
nie wygodnego domu mieszkalnego i gospodar-
stwa, składającego się z siedmiu morgów do-
bręgo gruntu ornego. Pensja wynosi około
100 złr. rocznie.
Świadczenie z egzaminu państwowego, oraz
inne świadectwa w oryginale lub odpisach, tu-
dzież fotografie przesłać należy najdalej do 31
lipca b. r. Zarządowi dóbr w Ja-
zowsku ostatnią pocztą Stary Sącz.
Dla kompetentów, wykazujących się egzami-
nem wyższym, wyznacza się pensję w kwocie
500 złr. rocznie. 1178 1 3

W. Kollegium Ks. Pijarów
są do wynajęcia dwa pokoje i sa-
lou (bez kuchni) na I piętrze od ulicy.
Blizsza wiadomość u ks. Rektora.
1181 1 3

Zniwiarka i Kosiarka
najnowszej i lekkiej konstruk-
cji, nieużywane, zaraz korzystnie do
sprzedania.
Wiadomość w Biurze Ed. Lippinera,
ul. Floryańska, 6, w Krakowie. 1179 1 3

Młodzieniec
z dobrego domu, z nkończoną VI klasą gimn.,
życzący poświęcić się zawodowi aptekarskiemu,
znajdzie umieszczenie jako praktykant w aptece.
Uczeń do praktyki w handlu kolonialnym
znajdzie umieszczenie.
Subjekt z dobrimi poleceniami, uzdolnio-
ny do handlu kolonialnego, wta-
dający językiem polskim i niemieckim, poszu-
kujący parady. 1185 1 3
Blizszej wiadomości udzieli F. Bilik-
wicz, ul. Floryańska, Nr. 10.

Wielkopolanka
z dobrego domu, młoda, młody powierzone-
ność, wykształcona, posiadająca parę tysięcy ta-
larów gotówki, a mająca obłąk zamieszkania w
Galicyi, poszukuje w Krakowie sposobu na
też gładzie męża. Panowie z odpowie-
dnie utrzymaniem zechcą nadesłać swoje zgło-
szenia za pośrednictwem Exped. „N. Reformy”
pod lit. S. S. A. 7777. 1186 1

Polka z Księstwa
z wyższym wykształceniem, władająca biele
językiem niemieckim, niemuzykalna, mogłaby
udzielać początków francuskiego, poszukuje miej-
sca jako nauczycielka.
Zależy jej więcej na przyjeździe w grono ro-
dzinne, jak na wysokości pensji. 1187 1 2
Łaskawe zgłoszenia do Exped. „N. Reformy”
pod lit. E. R. O. Nr. 33.

Kancelaryę
moją przeniosłem na
ulicę Wiślną, L. 9, I piętro
(róg ulicy Wiślniej i Gołębiej, obok
pałacu hr. Dembińskiego).
Dr. Artur Leo,
advokat krajowy
w Krakowie.
1188 1 3

Wilhelm Schwed
(Marchand Tailleur)
5, Kraków, Grodzka, 5,
wykonuje 1176 2 15
najprzedniejsze suknie męskie
według miary i najnowszej mody
po cenach umiarkowanych.

Czesław Czyński
nauczyciel języka francuskiego w c. k.
III gimnazjum i szkole realnej, zaprzy-
sięgły tłumacz c. k. Sądu krajowego w
Krakowie, zawiadamia, że zamieszkuje
na ulicy Batorego, 26, przyjmie
uczniów z wyższych klas.
Adres: Podgórze, ul. Kościelna, 335.
Zgłoszenia do końca lipca. 1174 2 6

Kocioł parowy
Dupuis'a
z dwoma bulierami komple-
tny, 109 m., paleniska
w zupełnie dobrym do uży-
cia i ruchu stanie, jakoteż
prawie nowe Rezerwy do
sprzedania.
Gustaw Stifter,
Wiedeń,
I. Eschenbachgasse, 10.
1110 5 9

Bony i nauczycielki Francuzki
poszukują umieszczenia na czas wakacji
przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycie-
lek. Kraków, ul. Franciszkańska, Nr. 1,
parter. 1148 3 4

W. KRZYSZTOFOWICZ
Kraków, linia A—B, 37,
PIERWSZY FABRYCZNY SKŁAD
Farb i Materiałów
poleca
Z drukarni Związkowej w Krakowie.

EMIL KUZNITZKY
Oświęcim, dworzec kolei (Galicya)
poleca swoje wyroby, jako to
papę dachową i produkta asfaltowe
własnej fabrykacji.
Przedsiębiorstwo pokryć dachowych papą i cementem
drzewnym według najnowszej metody, z kilkoletnią gwarancją.
Asfaltowanie, jakoteż wszelkie w zakresie fachu wchodzące roboty
wykonuje szybko i po cenach umiarkowanych.
Prospekta, ceny i wzory na usługi.
Zdolni agenci znajdują umieszczenie. 1180 1 10

Ogłoszenie
galicyjskiej c. k. krajowej Dyrekcji skarbu z dnia 12 lipca
1888, L. 50.367, dotyczące obowiązku oznajmiania zapasów
cukru w dniu 1 sierpnia 1888 się znajdujących.

Według §. 60 ustawy o opodatkowaniu cukru z dnia 20 czerwca 1888 r.,
Nr. 97 Dz. ust. p. obowiązany jest każdy, kto w dniu 1 sierpnia 1888 posiadać
będzie w zapasie więcej, aniżeli 100 kilogramów opodatkowaniu podlegających
fabrykatów cukru wymienionych w §. 1 ustęp 1 powołanej ustawy, t. j. cukru
burakowego, jakoteż wszystkich innych fabrykatów cukru podobnego gatunku
(cukru trzcinowego), w jakikolwiekby stanie czystości, z jednym wyjątkiem
syrupu nieprzydatnego do użytku ludzkiego, zapas ten w przeciągu trzech dni,
a więc najdalej do dnia 3 sierpnia 1888 przeznaczonym do tego organom
skarbowym pisemnie oznajmić i w dotyczącym oznajmieniu wagę netto, tu-
dzież miejscowość i lokalność, w których wspomniane w zapasie znajdujące się
fabrykaty cukru są przechowane, doładnie podać.

Posiadacze tych zapasów do zapłacenia podatku od nich
obowiązani nie są.
Oznajmienia powyższe należy wnieść do tego oddziału straży skarbowej,
w którego okręgu służbowym miejscowość, w której rzeczne zapasy cukru się
znajdują, jest położoną. Blankiety na oznajmienia zapasów cukru nabywać można
w oddziałach straży skarbowej za opłatą kosztów nakładu.
Niewnieśnienie przepisanego oznajmienia, tudzież niedokładne oznajmienie,
w którymto oznajmieniu zapas cukru różnił się od faktycznie znajdującego się za-
pasu o więcej niż pięć procent, karane będzie grzywną w wysokości 11 złr. za
każde 100 kilogramów ilości nieznanym, względnie tej ilości cukru, o którą
ilość oznajmiona od rzeczywistości istniejącego zapasu się różni.

Z c. k. krajowej Dyrekcji skarbu.
We Lwowie, dnia 12 lipca 1888 roku. 1182 1

Rury steingutowe
zagraniczne i wyrobu krajowego do kanałów, wychodków i t. p.,
cegły i płyty szamotowe dla piekarni,
patentowany Cement Portlandzki z Witkowic,
posadzki cementowe własnego wyrobu, steingutowe, marmurowe
i terrazzo **papę dachową, farby do fasad** Kronsteiner, **piece**
kaflowe i żelazne retortowe, **wazony i ornamenta** architektoniczne
z terrakoty, **umywalnie, płyty, stoły i kominki** marmurowe,
kolumny i figury gipsowe lub steingutowe, salonowe i kościelne.
Wielki wybór **gotowych pomników**: piaskowych, marmu-
rowych, granitowych i syenitowych. Przyjmuje wszelkie zamówienia na roboty
w zakresie kamieniarswa wchodzące. 1104 8 10
Na żądanie przesyłam ilustrowane cenniki pomników lub z działu
materiałów budowlanych.

Adolf Hochstim
majster kamieniarski.
Skład materiałów budowlanych, Kraków, ul. Floryańska, 38.

! Natychmiastowe zniszczenie wszelkiego robactwa!
Ze wszystkich dotąd znanych i w handel wprowadzonych środków niszczących robactwo
okazał się tylko

NECROLIN
jako najskuteczniejszy. Wszystkie inne, jakichkolwiek nazwisk, szczególnie w postaci proszku,
są prawie bezskuteczne i działają tylko odurzająco. Necrolin jest płynny, przesiąkający wszędzie
i zabijający za samem dotknięciem każde robactwo i też zarodek.
Necrolin zabija natychmiast wszystkie
pluskwy, mole, pchły, wszy, mrówki, chrabaszce i tychże zarodek, jest
odkłem woli od truceiny, ma przyjemny zapach, nie plami zupełnie nawet najprzedniejszych
materij jedwabnych i aksamitnych. **1 flaszka 50 cent., pocztą przynajmniej 2**
flaszki, które starożą do wygubienia robactwa z mebli 2 dużych pokoi. Szczególniej do pole-
cenia na wygubienie moli w sukniach, futrach i meblach.
Główny skład, do którego wszelkie obstalunki adresować należy:
E. SOXHLET, Wien, I., MÖlkerbastei, Nr. 8.
Skład w Krakowie w aptece K. Wiszniewskiego. 801 19 20

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie przy ulicy Kopernika Nr. 3, w Krakowie, w Sukiennicach Nr.
20, w Czerniowcach, w Rynku Nr. 2,
poleca swojego wyrobu
znakomite środki, odznaczające 7ma medalami za
sługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych
i zagranicznych.

Powietrze lasów iglastych w pokoju!
otrzymuje się przez rozpylanie
kadzidla sosnowego!
Prócz miłego orzeźwiającego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieni-
czne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkan w tak wysokim stopniu, że jest po-
wszechnie uznane za najdrowsze do oddychania osobom cierpiącym na choroby pier-
siowe i zakaźne. 95 53 0
Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 złr.

JUBILEUSZOWA WYSTAWA
Od godz. 10 rano do 10 wieczór.
Wstęp 50 ot.
We czwartki, niedziele i święta 30 cent.
Dzień placą 20 ct.
Rotunde Wien Prater
od 14 maja do 31 października br.
Wieczór elektryczne oświetlenie.
S 0 8 25

Farby olejne
zupełnie do użytku gotowe,
do pociągania drzwi, okien, podłóg, da-
chów, sprzętów gospodarczych i t. p.
Farby cementowe do fasad
w 36 odcieniach.
Lakiery
angielskie i krajowe
do drzewa, skór i żelaza.

WINO PEPSYNOWE z DIASTAZĄ
wyrobu
aptekarska Henryka Blumenfelda we Lwowie.
Wino to łączy w sobie ferment żołądkowy i ślinowy, zatem najlepszy i najskuteczniejszy
środek dla trawienia pokarmów animalnych i wegetabilnych. Działa niezawodnie przeciw
niestrawności, w braku apetytu, przy trudnym trawieniu i we wszystkich chorobach żo-
łądkowych. W cierpieniach pochodzących z niedostatecznego wydzielania soku żołądko-
wego i śliny, jakoteż w takich, które wydzielanie tychże soków powstrzymują, wino to
wywiera zbawienne skutki.
Główny skład w aptece pod „złotym słoniem”
Henryka Blumenfelda we Lwowie.
Cena butelki 1 złr. 50 c., podwójnej 2 złr. 50 c.
Skład dla Krakowa w aptekach pp. E. Stockmara, Grodzka, i L. Rosnera, Rynek.
Broszki o winach leczniczych, oraz wykaz świadectw o skuteczności tychże wy-
syła na żądanie bezpłatnie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 104 19 0

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że moja
Pracownię mechaniczną
przeniosłem z ulicy Floryańskiej na
ulicę Grodzką, L. 53, w Collegium Juridicum naprzeciw św. Piotra.
Polecając się nadal łaskawym względem oznajmiam, że wszelkie
powierzone mi roboty są do odebrania w obecnej mej pracowni.
1106 6 8
Emil Preyer
c. k. elektrotechnik, mechanik i optyk Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Wapiennik miejski
w Podgórzu
postawiony według najnowszego systemu Hoff-
mana, produkuje wyborną jakość
WAPNO
o czem analiza Wgo Dra Olszewskiego świadczy.
Zamówienia przysyłają:
Kasa miejska w Podgórzu.
Zarząd wapiennika przy piecu i
Filla urzędzona ze składem wapna
w Krakowie, Groble, L. 7.
Zakład urządzony według najnowszych doświadczeń
z torum kolejojwym, wysłał dobry produkt po cenach
umiarkowanych, zwraca uwagę na to okoliczność, iż w
pp. Budowniczych i Panów budujących, a ponieważ się
wapno i do uprawy roli wysłanem udaje, polecamy go
również pp. Rolnikom.
Administracye fabryki prowadzi gmina miasta Pod-
górze we własnym zakresie.
Za wszelkie wykonanie zamówień ręczy 329 37 0
Dyrekcya

Etablissement Ronacher
Wien, I., Sallerstätte.
Właściciel i dyrektor: Antoni Ronacher.
Codziennie
wielkie międzynarodowe przedstawienia sztukmistrzów.
Tylko pierwszego rzędu specjalność.
HOTEL
w środku miasta położony.
Wytwornie, z całą wygodą i elegancją nowszych czasów urządzone pokoje od
1 złr. 50 ct. i wyżej.
Wyborna restauracja i kawa. — Zimne i ciepłe kąpiele. — Telefon. — Oświetlenie elektryczne.
Adres dla telegramów: **Hotel Ronacher.** 1017 13 15

HOTEL CENTRALNY
Kleparz, Plac Matejki,
nowo wybudowany, z wszelką wygodą urządzony został z dniem
1 lipca 1888 roku otwarty i poleca się względem Szano-
wnej P. T. Publiczności. 1118 7 10

WIELKI SKŁAD
DAWIDA BUCHNERA
w Krakowie, Stradom, 23,
poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materij jedwa-
bnych czarnych i kolorowych, aksamitów lyońskich, kaszmirów czarnych
zagranych, dywanów angielskich, koców sławuckich, płócien rumborskich
i sprzedaje takowe
po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie,
oraz resztki materij jedwabnych i wełnianych
za połowę ceny.
Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności nadmieniam, że
próbki posyłam na żądanie opłatnie i darmo.
Zostaje z szacunkiem
Dawid Buchner.
113 13 20

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR
Ten Syrup oczyszczający i wzmacniający o smaku przyjemnym, składzie czysto-
roślinnym, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo lekarskie, jako też de-
kretem z r. XIII. Leczy wszelkie choroby, pochodzące z nieczystości krwi: **skrofule,**
wypyrk (eczema), łuszczycę (psoriasis), przyszcze (herpes), liszaj (lichen),
impetigo, dnę i góściec. Z powodu swych własności rozwalniających, ułatwiających
trawienie i wydzielanie moczu i potu, pobudza czynność odżywcze, wzmacnia trawienie i
wydala pierwiastki chorobotwórcze, tak rady, jak i pasyżty. 113 46 0
W Paryżu u aptekarska J. FERRE, 102, Rue Richelieu, i nast. BOYVEAU-LAFFECTEUR.

PRZEMYSŁOWA
Główna wygr. na 25.000
Wystawy Przemysłowej Los tylko 50 c.

Oliwy i oleje do maszyn
Tłuszcze i smarowidła do osi.
Bleiweiss, Minia, Borax.
Calofonia, Tektury, Kłaki,
Łój i t. p.
Do robót artystycznych
farby olejne, akwarelowe, pen-
diele, firnisy, olejki, werniksy,
stalugi, płótna malarskie itp.

GRAFOLOGIA.
Podręcznik do rozpoznawania z
pisma stanu moralnego osób, tych-
że zdolności i skłonności towarzy-
skich (z tablicą litografowaną)
skreślona przez
Czesława Czyńskiego.
Cena 20 centów.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. —
Skład główny w księgarni S. A. Krzyżanow-
skiego w Krakowie. 958 5 6

Płaszcz nieprzemakalne, angielskie
męskie i damskie,
jedwabne, wełniane i gumowe od 3 złr.
70 ct. wyżej.

Parasole i parasolki męskie
od deszczu i słońca.

Rękawiczki
gład, duńskie, jelonkowe własnego wyrobu
od wielki wybór nielanych, jedwabnych i pół-
jedwabnych
po nader przystępnych cenach
polecają 1051 4 10

Bracia Bilewscy
(dawnej J. Czynieci syn)
w Krakowie, Rynek, Nr. 4.
DOM
piętrowy, z oflepną i placem pod budowę,
obok plant w Krakowie, jest z wolnej
ręki **zaraz do sprzedania.**
Wiadomość w Admin. „N. Reformy”.
1171 2 3

Kocioł parowy
używany, wraz z przyborami,
Kuchnię żelazną, dużą,
Kasę żelazną 1172 2 3
małą, dawnego systemu, mamy **tanie**
do sprzedania.
K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

Krowiankę
uznaną przez Tow. lekarzy krakowskich
jako najlepszą, odszczególnioną na Wy-
stawie krajowej 1887 r. medalem rządowym,
rozsyła
koncesyjonary Zakład krowiankowy
Józefa Freysingera
lekarska miejskiego w Lisku,
fiolę do zaszczenia dwójga dzieci po 60
centów, w większej ilości znacznie taniej.
Składy w aptekach: we Lwowie pp.
A. Sklepińskiego i J. Beisera, w Krako-
wie K. Wiszniewskiego, w Przemyslu A.
Mańkowskiego. 957 12 30

Carbolineum Avenarius.
Najtańsza powłoka barwy orzechowo-brunatnej
na drzewo. Ochrona przed zgnilizną. Zapewnie-
nie trwałości nieskonzone dachów gotowych,
budynków gospodarskich, narzędzi i drewna
wszelkiego rodzaju. Każdy robotnik może powle-
kanie wykonywać. Około 5 kilo posytny franco
za 1 złr. 80 ct. do każdej stacyi poztowej.
Prospekty i tafelki próbkowe gratis i franco.
Carbolineumfabrik Amstetten
Avenarius & Schranzhofer
Biuro: Wien, III, Hauptstrasse, 84.
Przed nasładowaniem przestrzegamy, tylko
pełne nazwisko „Carbolineum Avenarius” daje
gwarancję. 712 6 10
Skład w Krakowie u p. W. Krzysztofowicza.

Skład nasion i herbaty
w Krakowie, ulica Sławkowska, L. 10,
na jeszeze na sprzedaż
Gorczyce biały, Mohar, Rzepę ścier-
nianką litr 70 ct., 1 kilo 86 ct.,
Rzepę angielską Turpis litr 96 ct., 1 kilo
1 złr. 20 ct. 1137 4 5

Roman Silberbach
w Krakowie
przy ulicy św. Tomasza,
podejmuje się
pokrycia dachów szyfrem szła-
skim, angielskim i fran-
cuskim, papą dachową,
czyli tekturą ogniotrwałą,
dachówką
i wykonywa powierzone mu ro-
boty z wszelką sumiennoscia tak
w miejeju jako też na pro-
wincyi. 899 21 25

Skrofuley i cierpiecia pierśsiowe równie jak
nasłone leczy najskuteczniej prawdziwy czy-
szczony olej rybi w aptocy, aptekarska Blumen-
felda we Lwowie. Cena flaszki 80 ct.

Kompleks budynków
tuż przy Krakowie, przez c. k. rząd wy-
dzierżawionych, przynoszących 8—10 %
czystego do hodu, jest za 2/3 części
wartości **do sprzedania.**
Blizsza wiadomość w Admin. stracyi
„N. Reformy”. 1074 2 5

MASŁO
doskonale kuchenne po 3 złr. 60
ct., niselonc, desceowe po 4 złr.
w 5-kil. paczkach z opakowaniem i opła-
tnie rozsyła **Zarząd dóbr Nowe gtoło**
pod Stryjem. 557 24 0

Linoleum
chodniki, przedściółka pod umy-
walnie, łózka, biórka, również do
usiania całych posadzek.
M a t y
kocosowe i manilla.
Wysyłki pocztą i koleją
żelazną załatwiają się
bezwłocznie. 979 14 0